BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
__________
Số: 71/TCT-CS
V/v chính sách thuế TNDN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________
Hà Nội, ngày 07 tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bình Phước.

Tổng cục Thuế nhận được Công văn số 3022/CTBPH-HKDCN ngày 06/9/2024 của Cục Thuế tỉnh Bình Phước vướng mắc về hồ sơ khai thuế TNDN từ chuyển nhượng bất động sản theo từng lần phát sinh đối với trường hợp của Công ty Cổ phần Bất động sản Levahomes. Về nội dung này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
- Tại điểm đ, điểm e khoản 4 và điểm b khoản 6 Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ (sửa đổi, bổ sung theo khoản 3 Điều 1 Nghị định số 91/2022/NĐ-CP ngày 30/10/2022):
“Điều 8. Các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm, khai theo từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế
4. Các loại thuế, khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước khai theo từng lần phát sinh, bao gồm:
….
đ) Thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp không phát sinh thường xuyên của người nộp thuế áp dụng theo phương pháp trực tiếp trên giá trị gia tăng theo quy định của pháp luật về thuế giá trị gia tăng và tỷ lệ trên doanh thu theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp; trừ trường hợp người nộp thuế trong tháng phát sinh nhiều lần thì được khai theo tháng.
e) Thuế thu nhập doanh nghiệp đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản của người nộp thuế áp dụng theo phương pháp tỷ lệ trên doanh thu theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp.
….
6. Các loại thuế, khoản thu khai quyết toán năm và quyết toán đến thời điểm giải thể, phá sản, chấm dứt hoạt động, chấm dứt hợp đồng hoặc tổ chức lại doanh nghiệp... Cụ thể như sau:
b) Thuế thu nhập doanh nghiệp (trừ thuế thu nhập doanh nghiệp từ chuyển nhượng vốn của nhà thầu nước ngoài; thuế thu nhập doanh nghiệp kê khai theo phương pháp tỷ lệ trên doanh thu theo từng lần phát sinh hoặc theo tháng theo quy định tại điểm đ khoản 4 Điều này). Người nộp thuế phải tự xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp quý (bao gồm cả tạm phân bổ số thuế thu nhập doanh nghiệp cho địa bàn cấp tỉnh nơi có đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh, nơi có bất động sản chuyển nhượng khác với nơi người nộp thuế đóng trụ sở chính) và được trừ số thuế đã tạm nộp với số phải nộp theo quyết toán thuế năm...”
- Tại khoản 2 Điều 6 Thông tư liên tịch số 88/2016/TTLT/BTC-BTNMT ngày 22/6/2016 của Bộ Tài chính và Bộ Tài nguyên và Môi trường:
“Điều 6. Hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính khi đăng ký bổ sung tài sản gắn liền với đất; thực hiện chuyển hình thức sử dụng đất; gia hạn sử dụng đất; chuyển đổi, chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất
...2. Tờ khai lệ phí trước bạ (bản chính). Tờ khai thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (nếu có), Tờ khai thuế thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản (trừ trường hợp bên chuyển nhượng là doanh nghiệp có chức năng kinh doanh bất động sản) theo quy định của pháp luật về thuế (bản chính, nếu có).”
Căn cứ điểm đ, điểm e khoản 4 và điểm b khoản 6 Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm, khai theo từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai theo từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế: trường hợp Công ty thực hiện kê khai thuế TNDN theo phương pháp doanh thu, chi phí có hoạt động chuyển nhượng bất động sản thì không phải nộp tờ khai thuế TNDN từ chuyển nhượng bất động sản theo từng lần phát sinh (mẫu 02/TNDN) mà chỉ phải kê khai tờ khai quyết toán thuế TNDN (mẫu 03/TNDN) và tạm nộp thuế TNDN theo quý (người nộp thuế nếu thực hiện kê khai thuế TNDN theo phương pháp tỷ lệ trên doanh thu mới phải nộp tờ khai thuế TNDN đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản theo từng lần phát sinh).
Theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 88/2016/TTLT/BTC-BTNMT, “Tờ khai thuế thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản” không phải là thành phần hồ sơ bắt buộc khi xác định nghĩa vụ tài chính đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản.
Do đó, quy định về kê khai thuế TNDN tại Nghị định số 126/2020/NĐ-CP không ảnh hưởng đến hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính của NNT theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 88/2016/TTLT/BTC-BTNMT nêu trên.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế được biết./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
[bookmark: bookmark1]- Phó TCTr. Đặng Ngọc Minh (để báo cáo);
[bookmark: bookmark2]- Các Vụ/đơn vị: KK, PC;
[bookmark: bookmark3]- Website TCT;
- Lưu VT, CS ( b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Mạnh Thị Tuyết Mai

[bookmark: bookmark0][bookmark: _GoBack]
[image: ]
image1.png
LuatVietnam LuatVietnam.vn

Tién ich van ban luat

B

?

TÀI CHÍNH

T

?

NG C

?

C THU

?

__________

S

?

:

71/TCT

-

C

S

V/v chính sách

thu

?

TNDN

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

NGH

I

A

VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

______________________

Hà N

?

i, ngày 07 tháng 01 năm 2025

Kính g

?

i: C

?

c Thu

?

 t

?

nh B́nh Ph

ư

?

c.

T

?

ng c

?

c Thu

?

 nh

?

n đư

?

c Công văn s

?

 3022/CTBPH

-

HKDCN

ngày 06/9/2024 c

?

a C

?

c Thu

?

t

?

nh Bình Ph

ư

?

c vư

?

ng m

?

c v

?

 h

?

 sơ khai thu

?

 TNDN t

?

 chuy

?

n như

?

ng b

?

t đ

?

ng s

?

n theo t

?

ng l

?

n

phát sinh đ

?

i v

?

i trư

?

ng h

?

p c

?

a Công ty C

?

 ph

?

n B

?

t đ

?

ng s

?

n Levahomes.

V

?

 n

?

i dung này, T

?

ng

c

?

c Thu

?

 có ý ki

?

n như sau:

-

T

?

i đi

?

m

đ, đi

?

m e kho

?

n 4 và đi

?

m b kho

?

n 6 Đi

?

u 8 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 126/2020/NĐ

-

CP ngŕy

19/10/2020 c

?

a Chính ph

?

 (s

?

a đ

?

i, b

?

 sung theo kho

?

n 3 Đi

?

u 1 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 91/2022/NĐ

-

CP ngŕy

30/10/2022):

“Đi

?

u 8. Các lo

?

i thu

?

 khai theo th

á

ng, khai theo quý, khai theo n

ă

m, kh

ai theo t

?

ng l

?

n

phát s

i

nh ngh

i

a v

?

 thu

?

 vŕ khai quy

?

t toán thu

?

4. Các lo

?

i thu

?

, kho

?

n thu khác thu

?

c ngân sách nhŕ

nư

?

c khai theo t

?

ng l

?

n phát s

i

nh, bao

g

?

m:

….

đ) Thu

?

 giá tr

?

 gia tăng, thu

?

 thu nh

?

p doanh nghi

?

p không phát sinh thư

?

ng xuyên c

?

a ngư

?

i

n

?

p thu

?

 áp d

?

ng theo phương pháp tr

?

c ti

?

p trên giá tr

?

 gia tăng theo quy đ

?

nh c

?

a pháp lu

?

t v

?

 thu

?

giá tr

?

 gia tăng và t

?

 l

?

 trên doanh thu theo quy đ

?

nh c

?

a pháp lu

?

t v

?

 thu

?

 thu nh

?

p doanh nghi

?

p; tr

?

trư

?

ng h

?

p ngư

?

i n

?

p thu

?

 trong tháng phát sinh nhi

?

u l

?

n th

ì

đư

?

c khai theo th

á

ng.

e) Thu

?

 thu nh

?

p doanh nghi

?

p đ

?

i v

?

i ho

?

t đ

?

ng

chuy

?

n như

?

ng

b

?

t đ

?

ng s

?

n c

?

a ngư

?

i n

?

p

thu

?

 áp d

?

ng theo phương pháp t

?

 l

?

 trên doanh thu theo quy đ

?

nh c

?

a pháp lu

?

t v

?

 thu

?

 thu nh

?

p

doanh nghi

?

p.

….

6. Các lo

?

i thu

?

, kho

?

n t

hu khai quy

?

t toán năm và quy

?

t toán đ

?

n th

?

i đi

?

m gi

?

i th

?

, phá s

?

n,

ch

?

m d

?

t ho

?

t

đ

?

ng, ch

?

m d

?

t h

?

p đ

?

ng ho

?

c t

?

ch

?

c l

?

i doanh nghi

?

p... C

?

 th

?

 như sau:

b) Thu

?

 thu nh

?

p doanh nghi

?

p (tr

?

 thu

?

 thu nh

?

p doanh nghi

?

p t

?

 chuy

?

n như

?

ng v

?

n c

?

a

nhà th

?

u nư

?

c ngoài; thu

?

 thu nh

?

p doanh nghi

?

p kê khai theo phương pháp t

?

 l

?

 trên doanh thu theo

t

?

ng l

?

n phát sinh ho

?

c theo th

á

ng theo quy đ

?

nh t

?

i đi

?

m đ kho

?

n 4 Đi

?

u này). Ngư

?

i n

?

p thu

?

 ph

?

i

t

?

 xác đ

?

nh s

?

 thu

?

 thu nh

?

p doanh nghi

?

p t

?

m n

?

p quý (bao g

?

m c

?

 t

?

m

phân b

?

 s

?

 thu

?

 thu nh

?

p

doanh

ng

hi

?

p cho đ

?

a bàn c

?

p t

?

nh nơi có

đơn v

?

 ph

?

 thu

?

c, đ

?

a đ

i

?

m kinh doanh, nơi có

b

?

t đ

?

ng s

?

n

chuy

?

n như

?

ng

khác v

?

i nơ

i ngư

?

i n

?

p thu

?

 đóng tr

?

 s

?

 chí

nh) và đư

?

c tr

?

 s

?

 thu

?

 đ

ã t

?

m n

?

p v

?

i s

?

ph

?

i n

?

p theo quy

?

t to

á

n thu

?

 nă

m...

”

-

T

?

i kho

?

n 2 Đi

?

u 6 Thông tư liên t

?

ch s

?

 88/2016/TTLT/BTC

-

BTNMT ngày 22/6/2016 c

?

a B

?

Tài chính và B

?

 Tài nguyên và Môi trư

?

ng:

“Đi

?

u 6. H

?

 sơ xác đ

?

nh ngh

i

a v

?

 tài ch

í

nh khi đăng

ký b

?

sung tŕi s

?

n g

?

n li

?

n v

?

i đ

?

t;

th

?

c hi

?

n chuy

?

n hình th

?

c s

?

d

?

ng đ

?

t

; gia h

?

n s

?

 d

?

ng đ

?

t; chuy

?

n đ

?

i, chuy

?

n như

?

ng,

th

?

a k

?

, t

?

ng cho quy

?

n s

?

 d

?

ng đ

?

t, tài s

?

n g

?

n li

?

n v

?

i đ

?

t

...2. T

?

 khai

l

?

 phí

trư

?

c b

?

 (b

?

n ch

í

nh). T

?

 khai thu

?

 s

?

 d

?

ng đ

?

t phi nông nghi

?

p (n

?

u có),

T

?

 khai thu

?

thu nh

?

p t

?

 chuy

?

n như

?

ng b

?

t

đ

?

ng s

?

n (tr

?

 trư

?

ng h

?

p bên chuy

?

n như

?

ng là doanh

nghi

?

p có ch

?

c năng k

i

nh doanh b

?

t đ

?

ng s

?

n) theo quy đ

?

nh c

?

a pháp lu

?

t v

?

 thu

?

 (

b

?

n ch

í

nh, n

?

u

có).”

Căn c

?

 đi

?

m đ, đi

?

m e kho

?

n 4 và

đ

i

?

m b kho

?

n 6 Đi

?

u 8 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 126/2020/NĐ

-

CP ngŕy

19/10/2020 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh các lo

?

i thu

?

 khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm, khai

theo t

?

ng l

?

n phát sinh ngh

i

a v

?

 thu

?

 vŕ khai theo t

?

ng l

?

n phát sinh ngh

i

a v

?

 thu

?

 vŕ khai quy

?

t toán

thu

?

: trư

?

ng h

?

p Công ty th

?

c hi

?

n kê khai thu

?

 TNDN theo phương

pháp doanh thu, chi phí có ho

?

t

đ

?

ng chuy

?

n như

?

ng b

?

t đ

?

ng s

?

n thì không ph

?

i n

?

p t

?

 khai thu

?

 TNDN t

?

 chuy

?

n như

?

ng b

?

t đ

?

ng

s

?

n theo t

?

ng l

?

n phát sinh (m

?

u 02/TNDN) mà ch

?

 ph

?

i kê khai t

?

 khai quy

?

t toán thu

?

 TNDN (m

?

u

B ?   TÀI CHÍNH   T ? NG C ? C THU ?   __________   S ? :  71/TCT - C S   V/v chính sách  thu ?   TNDN  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?   NGH I A  VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc    ______________________   Hà N ? i, ngày 07 tháng 01 năm 2025

    Kính g ? i: C ? c Thu ?  t ? nh Bình Ph ư ? c.     T ? ng c ? c Thu ?  nh ? n đư ? c Công văn s ?  3022/CTBPH - HKDCN  ngày 06/9/2024 c ? a C ? c Thu ?   t ? nh Bình Ph ư ? c vư ? ng m ? c v ?  h ?  sơ khai thu ?  TNDN t ?  chuy ? n như ? ng b ? t đ ? ng s ? n theo t ? ng l ? n  phát sinh đ ? i v ? i trư ? ng h ? p c ? a Công ty C ?  ph ? n B ? t đ ? ng s ? n Levahomes.  V ?  n ? i dung này, T ? ng  c ? c Thu ?  có ý ki ? n như sau:   -   T ? i đi ? m  đ, đi ? m e kho ? n 4 và đi ? m b kho ? n 6 Đi ? u 8 Ngh ?  đ ? nh s ?  126/2020/NĐ - CP ngày  19/10/2020 c ? a Chính ph ?  (s ? a đ ? i, b ?  sung theo kho ? n 3 Đi ? u 1 Ngh ?  đ ? nh s ?  91/2022/NĐ - CP ngày  30/10/2022):   “Đi ? u 8. Các lo ? i thu ?  khai theo th á ng, khai theo quý, khai theo n ă m, kh ai theo t ? ng l ? n  phát s i nh ngh i a v ?  thu ?  và khai quy ? t toán thu ?   4. Các lo ? i thu ? , kho ? n thu khác thu ? c ngân sách nhà   nư ? c khai theo t ? ng l ? n phát s i nh, bao  g ? m:   ….   đ) Thu ?  giá tr ?  gia tăng, thu ?  thu nh ? p doanh nghi ? p không phát sinh thư ? ng xuyên c ? a ngư ? i  n ? p thu ?  áp d ? ng theo phương pháp tr ? c ti ? p trên giá tr ?  gia tăng theo quy đ ? nh c ? a pháp lu ? t v ?  thu ?   giá tr ?  gia tăng và t ?  l ?  trên doanh thu theo quy đ ? nh c ? a pháp lu ? t v ?  thu ?  thu nh ? p doanh nghi ? p; tr ?   trư ? ng h ? p ngư ? i n ? p thu ?  trong tháng phát sinh nhi ? u l ? n th ì   đư ? c khai theo th á ng.   e) Thu ?  thu nh ? p doanh nghi ? p đ ? i v ? i ho ? t đ ? ng  chuy ? n như ? ng   b ? t đ ? ng s ? n c ? a ngư ? i n ? p  thu ?  áp d ? ng theo phương pháp t ?  l ?  trên doanh thu theo quy đ ? nh c ? a pháp lu ? t v ?  thu ?  thu nh ? p  doanh nghi ? p.   ….   6. Các lo ? i thu ? , kho ? n t hu khai quy ? t toán năm và quy ? t toán đ ? n th ? i đi ? m gi ? i th ? , phá s ? n,  ch ? m d ? t ho ? t   đ ? ng, ch ? m d ? t h ? p đ ? ng ho ? c t ?   ch ? c l ? i doanh nghi ? p... C ?  th ?  như sau:   b) Thu ?  thu nh ? p doanh nghi ? p (tr ?  thu ?  thu nh ? p doanh nghi ? p t ?  chuy ? n như ? ng v ? n c ? a  nhà th ? u nư ? c ngoài; thu ?  thu nh ? p doanh nghi ? p kê khai theo phương pháp t ?  l ?  trên doanh thu theo  t ? ng l ? n phát sinh ho ? c theo th á ng theo quy đ ? nh t ? i đi ? m đ kho ? n 4 Đi ? u này). Ngư ? i n ? p thu ?  ph ? i  t ?  xác đ ? nh s ?  thu ?  thu nh ? p doanh nghi ? p t ? m n ? p quý (bao g ? m c ?  t ? m  phân b ?  s ?  thu ?  thu nh ? p  doanh   ng hi ? p cho đ ? a bàn c ? p t ? nh nơi có   đơn v ?  ph ?  thu ? c, đ ? a đ i ? m kinh doanh, nơi có   b ? t đ ? ng s ? n  chuy ? n như ? ng   khác v ? i nơ i ngư ? i n ? p thu ?  đóng tr ?  s ?  chí nh) và đư ? c tr ?  s ?  thu ?  đ ã t ? m n ? p v ? i s ?   ph ? i n ? p theo quy ? t to á n thu ?  nă m... ”   -   T ? i kho ? n 2 Đi ? u 6 Thông tư liên t ? ch s ?  88/2016/TTLT/BTC - BTNMT ngày 22/6/2016 c ? a B ?   Tài chính và B ?  Tài nguyên và Môi trư ? ng:   “Đi ? u 6. H ?  sơ xác đ ? nh ngh i a v ?  tài ch í nh khi đăng  ký b ?   sung tài s ? n g ? n li ? n v ? i đ ? t;  th ? c hi ? n chuy ? n hình th ? c s ?   d ? ng đ ? t ; gia h ? n s ?  d ? ng đ ? t; chuy ? n đ ? i, chuy ? n như ? ng,  th ? a k ? , t ? ng cho quy ? n s ?  d ? ng đ ? t, tài s ? n g ? n li ? n v ? i đ ? t   ...2. T ?  khai  l ?  phí   trư ? c b ?  (b ? n ch í nh). T ?  khai thu ?  s ?  d ? ng đ ? t phi nông nghi ? p (n ? u có),  T ?  khai thu ?   thu nh ? p t ?  chuy ? n như ? ng b ? t   đ ? ng s ? n (tr ?  trư ? ng h ? p bên chuy ? n như ? ng là doanh  nghi ? p có ch ? c năng k i nh doanh b ? t đ ? ng s ? n) theo quy đ ? nh c ? a pháp lu ? t v ?  thu ?  ( b ? n ch í nh, n ? u  có).”   Căn c ?  đi ? m đ, đi ? m e kho ? n 4 và  đ i ? m b kho ? n 6 Đi ? u 8 Ngh ?  đ ? nh s ?  126/2020/NĐ - CP ngày  19/10/2020 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh các lo ? i thu ?  khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm, khai  theo t ? ng l ? n phát sinh ngh i a v ?  thu ?  và khai theo t ? ng l ? n phát sinh ngh i a v ?  thu ?  và khai quy ? t toán  thu ? : trư ? ng h ? p Công ty th ? c hi ? n kê khai thu ?  TNDN theo phương  pháp doanh thu, chi phí có ho ? t  đ ? ng chuy ? n như ? ng b ? t đ ? ng s ? n thì không ph ? i n ? p t ?  khai thu ?  TNDN t ?  chuy ? n như ? ng b ? t đ ? ng  s ? n theo t ? ng l ? n phát sinh (m ? u 02/TNDN) mà ch ?  ph ? i kê khai t ?  khai quy ? t toán thu ?  TNDN (m ? u